
Boletim de
Serviço
Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

ANO IV - nº84-01/09/2021



Roberto de Souza Rodrigues
Reitor
Cesar Augusto Da Ros
Vice-Reitor
Juliana Arruda
Pró-Reitora de Assuntos Estudantis
Nilson Brito de Carvalho
Pró-Reitor de Assuntos Financeiros
Rosa Maria Marcos Mendes
Pró-Reitora de Extensão
Marcelo da Cunha Sales
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas
Nidia Majerowicz
Pró-Reitora de Graduação
Lúcia Helena Cunha dos Anjos
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-graduação
Fábio Cardozo da Silva
Pró-Reitor de Planejamento, Avaliação e Desenvolvimento Institucional

Informativo de Atos Administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Organização e produção da 
Coordenadoria de Comunicação Social da UFRRJ

setembro/2021

Boletim de
Serviço



Reitoria

Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

ÍNDICE

04

07

08



4

Boletim de
Serviço ANO IV - nº84 - 01/09/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

REITORIA 

PORTARIA Nº 4665 / 2021 - GABREI (12.28.01.04)

Nº do Protocolo: 23083.062096/2021-65
Seropédica-RJ, 30 de agosto de 2021.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso das 
atribuições que lhe confere o Artigo 9º, inciso XVII, do Regimento Geral da UFRRJ, 
RESOLVE:

I - Designar EVANDRO SILVA PEREIRA COSTA, Engenheiro Agrônomo, Matrícula 
SIAPE n.º 2147334; EVERTON DA SILVA MATTOS, Auxiliar de Agropecuária, Matrícula 
SIAPE n.º 0387664; FELIPE DOS SANTOS AI, Engenheiro de Segurança do Trabalho, 
Matrícula SIAPE n.º 3060791; FELIPPE FIGUEIREDO DE BARROS, Técnico em 
Segurança do Trabalho, Matrícula SIAPE n.º 2286026; OSVALDO DO NASCIMENTO 
VERAS, Professor do Magistério Superior, Matrícula SIAPE n.º 2271612; PAULO 
HENRIQUE CORREIA CHAVES, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE n.º 
1618454; RENAN CANUTO, Vigilante, Matrícula SIAPE n.º 6387442, para constituírem 
Grupo de Trabalho responsável pela elaboração da Proposta de Criação da Brigada de 
Incêndio do Câmpus Seropédica da UFRRJ;

II - Atribuir ao Servidor PAULO HENRIQUE CORREIA CHAVES a Coordenação do 
Grupo de Trabalho;

III - Tornar sem efeito a Portaria n.º 157/GR, de 08 de março de 2018;

IV - A vigência desta Portaria se dará a partir da publicação no Boletim de Serviço da 
UFRRJ.

(Assinado digitalmente em 30/08/2021 12:01 )
ROBERTO DE SOUZA RODRIGUES

REITOR

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 4665, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 30/08/2021 e o código de verificação: dd797e0c55



5

Boletim de
Serviço ANO IV - nº84 - 01/09/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 4688 / 2021 - GABREI (12.28.01.04)

Nº do Protocolo: 23083.062210/2021-57
Seropédica-RJ, 30 de agosto de 2021.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso das 
atribuições que lhe confere o Artigo 9º, inciso XVII, do Regimento Geral da UFRRJ, 
RESOLVE:

Designar ALDEN PERES DE OLIVEIRA DA SILVA, Assistente em Administração, 
SIAPE n.º 387679, e JANAINA DA SILVA NOGUEIRA, Secretária Executiva, matrícula 
SIAPE n.º 2146349, para integrarem a COMISSÃO DE ÉTICA DA UFRRJ, como 
membro titular e suplente, respectivamente, por um período de 03 (três) anos.

(Assinado digitalmente em 30/08/2021 14:57 )
ROBERTO DE SOUZA RODRIGUES

REITOR

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 4688, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 30/08/2021 e o código de verificação: 4e81a59666



6

Boletim de
Serviço ANO IV - nº84 - 01/09/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 4702 / 2021 - GABREI (12.28.01.04)

Nº do Protocolo: 23083.062341/2021-34
Seropédica-RJ, 30 de agosto de 2021.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso das 
atribuições que lhe confere o Artigo 9º, inciso XVII, do Regimento Geral da UFRRJ, 
e considerando o contido no MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 72/2021 - CORIN, 
RESOLVE:

I - Designar CLAUDIA MIRIAM SCHEID PEREIRA, Professora do Magistério Superior, 
matrícula SIAPE n.º 1154800; DANIEL RIBEIRO DE OLIVEIRA, Professor do Magistério 
Superior, matrícula SIAPE n.º 2652268; EVERALDO ZONTA, Professor do Magistério 
Superior, matrícula SIAPE n.º 2213075; FABIO BARBOUR SCOTT, Professor do 
Magistério Superior, matrícula SIAPE n.º 1173660; JOSE LUIS FERNANDO LUQUE 
ALEJOS, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE n.º 2242796; ROBERTO 
CARLOS COSTA LELIS, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE n.º 
1219274; e TAMYS LUIZ FERNANDES, Engenheiro Agrônomo, matrícula SIAPE n.º 
2212024, para constituírem Comissão incumbida de analisar a minuta de Resolução 
Normativa que dispõe sobre o relacionamento entre a Universidade Federal Rural do 
Rio de Janeiro e as Fundações de Apoio (conforme Processo nº 23083.002432/2018-
15), visando subsidiar a apreciação pelo Conselho Universitário da UFRRJ;

II- Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos da Comissão;

III - Atribuir ao Professor JOSE LUIS FERNANDO LUQUE ALEJOS a presidência da 
Comissão;

IV - A vigência desta Portaria se dará a partir da publicação no Boletim de Serviço da 
UFRRJ.

(Assinado digitalmente em 30/08/2021 17:24 )
ROBERTO DE SOUZA RODRIGUES

REITOR

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 4702, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 30/08/2021 e o código de verificação: 2932bdebe5



7

Boletim de
Serviço ANO IV - nº84 - 01/09/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS

PORTARIA Nº 4637 / 2021 - PROAES (12.28.01.19)

Nº do Protocolo: 23083.061469/2021-81
Seropédica-RJ, 27 de agosto de 2021.

O(A) PRESIDENTE DA COMISSÃO DISCIPLINAR DISCENTE DESIGNADA PELA 
PORTARIA Nº 4634, DE 27 DE AGOSTO DE 2021, Processo n° 23083.060298/2021-
72, no exercício da competência prevista no Código de Conduta Discente, aprovado 
pelo CONSU por meio da Deliberação nº 45, de 31 de agosto de 2018, e demais 
dispositivos legais,

RESOLVE: Designar CALEBE DA COSTA FERREIRA, Matrícula SIAPE nº 
1092855-6, ocupante do cargo de OPERADOR DE MAQ. AGRICOLAS, lotado(a) 
no(a) SECRETARIA ADMINISTRATIVA CTUR, para desempenhar as funções de 
SECRETÁRIO(A) da referida Comissão.

Presidente da Comissão

(Assinado digitalmente em 27/08/2021 10:32 )
ADRIANA MARIA LOUREIRO

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO - TITULAR
COORDCEM (12.28.01.00.00.76)

Matrícula: 1551879

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 4637, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 27/08/2021 e o código de verificação: 253ccb0593



8

Boletim de
Serviço ANO IV - nº84 - 01/09/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 3377 / 2021 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.046962/2021-71
Seropédica-RJ, 02 de julho de 2021.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe conferem as 
Portarias nº 1742/GR e 1745/GR, de 19 de abril de 2021, publicada do D.O.U. de 22 de 
abril de 2021, seção II, pág. 24,

R E S O L V E conceder promoção, com base nos arts. 1º § 1º e 2º e art. 12, § 3º, inciso 
III da Lei nº 12.772/2012, em conformidade com a Nota nº 00104/2017/DECOR/CGU/
AGU, de 18/08/2017 e Parecer nº 00042/2017/DECOR/CGU/AGU de 24/05/2017, ao 
servidor da Carreira do Magistério Superior, conforme consta abaixo

Matr. SIAPE 1950501 - WAGNER CABRAL DOS SANTOS
Processo 23083.061903/2020-41

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na carreira Carreira

Auxiliar A 2 Assistente B 1 30/12/2020

Carreira do Magistério 
Superior do Plano de 
Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, Lei 

nº 12.772/2012

(Assinado digitalmente em 02/07/2021 19:03 )
MARCELO DA CUNHA SALES

PRO-REITOR(A) - TITULAR
PROGEP (12.28.01.09)

Matrícula: 2755199

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 3377, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 02/07/2021 e o código de verificação: 3c5b12dd09



9

Boletim de
Serviço ANO IV - nº84 - 01/09/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 3378 / 2021 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.046966/2021-59
Seropédica-RJ, 02 de julho de 2021.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe conferem as 
Portarias nº 1742/GR e 1745/GR, de 19 de abril de 2021, publicada do D.O.U. de 22 de 
abril de 2021, seção II, pág. 24,

R E S O L V E conceder progressão, com base nos arts. 1º § 1º e 2º e art. 12, § 2º, 
incisos I e II da Lei nº 12.772/2012, em conformidade com o a Nota nº 00104/2017/
DECOR/CGU/AGU, de 18/08/2017 e Parecer nº 00042/2017/DECOR/CGU/AGU de 
24/05/2017, ao servidor da Carreira do Magistério Superior, conforme consta abaixo:

Matr. SIAPE 1060568 - VERLAN VALLE GASPAR NETO
Processo 23083.040745/2020-96

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na carreira Carreira

Adjunto C 2 Adjunto C 3 17/11/2020

Carreira do Magistério 
Superior do Plano de 
Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, Lei 

nº 12.772/2012

(Assinado digitalmente em 02/07/2021 19:03 )
MARCELO DA CUNHA SALES

PRO-REITOR(A) - TITULAR
PROGEP (12.28.01.09)

Matrícula: 2755199

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 3378, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 02/07/2021 e o código de verificação: eb517907a2



10

Boletim de
Serviço ANO IV - nº84 - 01/09/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 3469 / 2021 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.048885/2021-93
Seropédica-RJ, 07 de julho de 2021.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe conferem as 
Portarias nº 1742/GR e 1745/GR, de 19 de abril de 2021, publicada do D.O.U. de 22 de 
abril de 2021, seção II, pág. 24,

R E S O L V E conceder promoção, com base nos arts. 1º § 1º e 2º e art. 12, § 3º, inciso 
III da Lei nº 12.772/2012, em conformidade com a Nota nº 00104/2017/DECOR/CGU/
AGU, de 18/08/2017 e Parecer nº 00042/2017/DECOR/CGU/AGU de 24/05/2017, ao 
servidor da Carreira do Magistério Superior, conforme consta abaixo

Matr. SIAPE 1905333 - AROLDO FERREIRA LOPES MACHADO
Processo 23083.041831/2019-82

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na carreira Carreira

Adjunto C 4 Associado D 1 12/12/2019

Carreira do Magistério 
Superior do Plano de 
Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, Lei 

nº 12.772/2012

(Assinado digitalmente em 07/07/2021 16:13 )
MARCELO DA CUNHA SALES

PRO-REITOR(A) - TITULAR
PROGEP (12.28.01.09)

Matrícula: 2755199

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 3469, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 07/07/2021 e o código de verificação: 89f8baf51a



11

Boletim de
Serviço ANO IV - nº84 - 01/09/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 3470 / 2021 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.048888/2021-27
Seropédica-RJ, 07 de julho de 2021.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe conferem as 
Portarias nº 1742/GR e 1745/GR, de 19 de abril de 2021, publicada do D.O.U. de 22 de 
abril de 2021, seção II, pág. 24,

R E S O L V E conceder progressão, com base nos arts. 1º § 1º e 2º e art. 12, § 2º, 
incisos I e II da Lei nº 12.772/2012, em conformidade com o a Nota nº 00104/2017/
DECOR/CGU/AGU, de 18/08/2017 e Parecer nº 00042/2017/DECOR/CGU/AGU de 
24/05/2017, ao servidor da Carreira do Magistério Superior, conforme consta abaixo:

Matr. SIAPE 1827540 - ELIANE CORTES BRAGA
Processo 23083.060661/2020-79

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na carreira Carreira

Adjunto C 2 Adjunto C 3 26/11/2020

Carreira do Magistério 
Superior do Plano de 
Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, Lei 

nº 12.772/2012

(Assinado digitalmente em 07/07/2021 16:13 )
MARCELO DA CUNHA SALES

PRO-REITOR(A) - TITULAR
PROGEP (12.28.01.09)

Matrícula: 2755199

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 3470, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 07/07/2021 e o código de verificação: 1f71bda09d



12

Boletim de
Serviço ANO IV - nº84 - 01/09/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 3471 / 2021 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.048894/2021-84
Seropédica-RJ, 07 de julho de 2021.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe conferem as 
Portarias nº 1742/GR e 1745/GR, de 19 de abril de 2021, publicada do D.O.U. de 22 de 
abril de 2021, seção II, pág. 24,

R E S O L V E conceder progressão, com base nos arts. 1º § 1º e 2º e art. 12, § 2º, 
incisos I e II da Lei nº 12.772/2012, em conformidade com o a Nota nº 00104/2017/
DECOR/CGU/AGU, de 18/08/2017 e Parecer nº 00042/2017/DECOR/CGU/AGU de 
24/05/2017, ao servidor da Carreira do Magistério Superior, conforme consta abaixo:

Matr. SIAPE 1855060 - RODRIGO LIMA E SILVA
Processo 23083.007201/2021-01

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na carreira Carreira

Adjunto C 3 Adjunto C 4 31/03/2021

Carreira do Magistério 
Superior do Plano de 
Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, Lei 

nº 12.772/2012

(Assinado digitalmente em 07/07/2021 16:13 )
MARCELO DA CUNHA SALES

PRO-REITOR(A) - TITULAR
PROGEP (12.28.01.09)

Matrícula: 2755199

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 3471, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 07/07/2021 e o código de verificação: 55c21d32e8



13

Boletim de
Serviço ANO IV - nº84 - 01/09/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 3472 / 2021 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.048897/2021-18
Seropédica-RJ, 07 de julho de 2021.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe conferem as 
Portarias nº 1742/GR e 1745/GR, de 19 de abril de 2021, publicada do D.O.U. de 22 
de abril de 2021, seção II, pág. 24,

R E S O L V E conceder promoção, com base nos arts. 1º § 1º e 2º e art. 12, § 3º, inciso 
III da Lei nº 12.772/2012, em conformidade com a Nota nº 00104/2017/DECOR/CGU/
AGU, de 18/08/2017 e Parecer nº 00042/2017/DECOR/CGU/AGU de 24/05/2017, ao 
servidor da Carreira do Magistério Superior, conforme consta abaixo

Matr. SIAPE 1765206 - VANESSA RIBEIRO CORREA SAMPAIO SOUZA
Processo 23083.020028/2021-29

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na carreira Carreira

Adjunto C 4 Associado D 1 29/04/2021

Carreira do Magistério 
Superior do Plano de 
Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, Lei 

nº 12.772/2012

(Assinado digitalmente em 08/07/2021 10:06 )
MARCELO DA CUNHA SALES

PRO-REITOR(A) - TITULAR
PROGEP (12.28.01.09)

Matrícula: 2755199

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 3472, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 07/07/2021 e o código de verificação: 37b6930239



14

Boletim de
Serviço ANO IV - nº84 - 01/09/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 3474 / 2021 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.048902/2021-92
Seropédica-RJ, 07 de julho de 2021.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe conferem as 
Portarias nº 1742/GR e 1745/GR, de 19 de abril de 2021, publicada do D.O.U. de 22 de 
abril de 2021, seção II, pág. 24,

R E S O L V E conceder aceleração da promoção, com base no art. 13, inciso II da Lei 
nº 12.772/2012, com redação dada pela Lei 12.863/2013, ao servidor da Carreira do 
Magistério Superior, conforme consta abaixo:

Matr. SIAPE 2080164 - ANA PAULA FERREIRA DA SILVA
Processo 23083.047565/2021-16

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na Carreira Carreira

D 102 D 301 12/06/2021

Carreira do Magistério 
Superior do Plano de 
Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, Lei 
nº 12.772/2012

(Assinado digitalmente em 08/07/2021 10:06 )
MARCELO DA CUNHA SALES

PRO-REITOR(A) - TITULAR
PROGEP (12.28.01.09)

Matrícula: 2755199

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 3474, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 07/07/2021 e o código de verificação: 0a3d38d6c8



15

Boletim de
Serviço ANO IV - nº84 - 01/09/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 3565 / 2021 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.050168/2021-21
Seropédica-RJ, 12 de julho de 2021.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe conferem as 
Portarias nº 1742/GR e 1745/GR, de 19 de abril de 2021, publicada do D.O.U. de 22 de 
abril de 2021, seção II, pág. 24,

R E S O L V E conceder aceleração da promoção, com base no art. 13, inciso II da Lei 
nº 12.772/2012, com redação dada pela Lei 12.863/2013, ao servidor da Carreira do 
Magistério Superior, conforme consta abaixo:

Matr. SIAPE 1412091 - ERICA SOUTO ABREU LIMA
Processo 23083.049300/2021-52

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na Carreira Carreira

Adjunto A 2 Adjunto C 1 06/06/2021

Carreira do Magistério 
Superior do Plano de 
Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, Lei 
nº 12.772/2012

(Assinado digitalmente em 12/07/2021 19:33 )
MARCELO DA CUNHA SALES

PRO-REITOR(A) - TITULAR
PROGEP (12.28.01.09)

Matrícula: 2755199

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 3565, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 12/07/2021 e o código de verificação: 688b2c6081



16

Boletim de
Serviço ANO IV - nº84 - 01/09/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 3566 / 2021 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.050173/2021-34
Seropédica-RJ, 12 de julho de 2021.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe conferem as 
Portarias nº 1742/GR e 1745/GR, de 19 de abril de 2021, publicada do D.O.U. de 22 de 
abril de 2021, seção II, pág. 24,

R E S O L V E conceder aceleração da promoção, com base no art. 13, inciso II da Lei 
nº 12.772/2012, com redação dada pela Lei 12.863/2013, ao servidor da Carreira do 
Magistério Superior, conforme consta abaixo:

Matr. SIAPE 3055962 - LUCAS CAMPIO PINHA
Processo 23083.048874/2021-11

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na Carreira Carreira

Adjunto A 2 Adjunto C 1 29/06/2021

Carreira do Magistério 
Superior do Plano de 
Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, Lei 
nº 12.772/2012

(Assinado digitalmente em 12/07/2021 19:34 )
MARCELO DA CUNHA SALES

PRO-REITOR(A) - TITULAR
PROGEP (12.28.01.09)

Matrícula: 2755199

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 3566, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 12/07/2021 e o código de verificação: 9498bc5601



17

Boletim de
Serviço ANO IV - nº84 - 01/09/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 3589 / 2021 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.050450/2021-17
Seropédica-RJ, 13 de julho de 2021.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe conferem as 
Portarias nº 1742/GR e 1745/GR, de 19 de abril de 2021, publicada do D.O.U. de 22 de 
abril de 2021, seção II, pág. 24,

R E S O L V E TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA PROGEP nº 3469/2021 que 
concedeu promoção, com base nos arts. 1º § 1º e 2º e art. 12, § 3º, inciso III da Lei 
nº 12.772/2012, em conformidade com a Nota nº 00104/2017/DECOR/CGU/AGU, de 
18/08/2017 e Parecer nº 00042/2017/DECOR/CGU/AGU de 24/05/2017, ao servidor 
da Carreira do Magistério Superior.

(Assinado digitalmente em 13/07/2021 19:06 )
MARCELO DA CUNHA SALES

PRO-REITOR(A) - TITULAR
PROGEP (12.28.01.09)

Matrícula: 2755199

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 3589, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 13/07/2021 e o código de verificação: 408c6c65d0



18

Boletim de
Serviço ANO IV - nº84 - 01/09/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 3590 / 2021 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.050453/2021-42
Seropédica-RJ, 13 de julho de 2021.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe conferem as 
Portarias nº 1742/GR e 1745/GR, de 19 de abril de 2021, publicada do D.O.U. de 22 de 
abril de 2021, seção II, pág. 24,

R E S O L V E conceder promoção, com base nos arts. 1º § 1º e 2º e art. 12, § 3º, inciso 
III da Lei nº 12.772/2012, em conformidade com a Nota nº 00104/2017/DECOR/CGU/
AGU, de 18/08/2017 e Parecer nº 00042/2017/DECOR/CGU/AGU de 24/05/2017, ao 
servidor da Carreira do Magistério Superior, conforme consta abaixo

Matr. SIAPE 1905333 - AROLDO FERREIRA LOPES MACHADO
Processo 23083.041831/2019-82

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na carreira Carreira

Adjunto C 4 Associado D 1 16/12/2019

Carreira do Magistério 
Superior do Plano de 
Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, Lei 

nº 12.772/2012

(Assinado digitalmente em 13/07/2021 19:06 )
MARCELO DA CUNHA SALES

PRO-REITOR(A) - TITULAR
PROGEP (12.28.01.09)

Matrícula: 2755199

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 3590, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 13/07/2021 e o código de verificação: 0a8bb0bd5c



19

Boletim de
Serviço ANO IV - nº84 - 01/09/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 3594 / 2021 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.050477/2021-00
Seropédica-RJ, 13 de julho de 2021.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe conferem as 
Portarias nº 1742/GR e 1745/GR, de 19 de abril de 2021, publicada do D.O.U. de 22 de 
abril de 2021, seção II, pág. 24,

R E S O L V E 1. tornar sem efeito a Portaria PROGEP nº 2128/2021 que concedeu 
progressão, com base nos artigos 1º § 1º e 2º e art. 12, § 2º, incisos I e II da Lei nº 
12.772/2012, em conformidade com o a Nota nº 00104/2017/DECOR/CGU/AGU, de 
18/08/2017 e Parecer nº 00042/2017/DECOR/CGU/AGU de 24/05/2017, ao servidor 
da Carreira do Magistério Superior,

2. conceder aceleração da promoção, com base no art. 13, inciso II da Lei nº 
12.772/2012, com redação dada pela Lei 12.863/2013, ao servidor da Carreira do 
Magistério Superior, conforme consta abaixo:

Matr. SIAPE 1902145 - MARCELO PRINCESWAL
Processo 23083.045010/2021-30

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na Carreira Carreira

Adjunto A 1 Adjunto C 1 30/11/2020

Carreira do Magistério 
Superior do Plano de 
Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, Lei 
nº 12.772/2012

(Assinado digitalmente em 13/07/2021 19:06 )
MARCELO DA CUNHA SALES

PRO-REITOR(A) - TITULAR
PROGEP (12.28.01.09)

Matrícula: 2755199

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 3594, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 13/07/2021 e o código de verificação: 91c4ec8d7b



20

Boletim de
Serviço ANO IV - nº84 - 01/09/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 3667 / 2021 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.051077/2021-11
Seropédica-RJ, 16 de julho de 2021.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe conferem as 
Portarias nº 1742/GR e 1745/GR, de 19 de abril de 2021, publicada do D.O.U. de 22 de 
abril de 2021, seção II, pág. 24,

R E S O L V E 1. tornar sem efeito a Portaria PROGEP nº 3474/2021

2. conceder aceleração da promoção de acordo com o artigo 15 da Lei 12.772/2012, ao 
ocupante de cargo de Carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
conforme abaixo:

Matr. Nome Classe / nível 
anterior

Classe/ 
nível atual Processo nº Efeitos

2080164
Ana Paula 
Ferreira da 

Silva
D I 2 D III 1 23083.047565/2021-16 12/06/2021

(Assinado digitalmente em 16/07/2021 10:50 )
MARCELO DA CUNHA SALES

PRO-REITOR(A) - TITULAR
PROGEP (12.28.01.09)

Matrícula: 2755199

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 3667, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 16/07/2021 e o código de verificação: 8f33ffaf9b



21

Boletim de
Serviço ANO IV - nº84 - 01/09/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 3731 / 2021 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.051661/2021-69
Seropédica-RJ, 20 de julho de 2021.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe conferem as 
Portarias nº 1742/GR e 1745/GR, de 19 de abril de 2021, publicada do D.O.U. de 22 de 
abril de 2021, seção II, pág. 24,

R E S O L V E conceder progressão, com base nos arts. 1º § 1º e 2º e art. 12, § 2º, 
incisos I e II da Lei nº 12.772/2012, em conformidade com o a Nota nº 00104/2017/
DECOR/CGU/AGU, de 18/08/2017 e Parecer nº 00042/2017/DECOR/CGU/AGU de 
24/05/2017, ao servidor da Carreira do Magistério Superior, conforme consta abaixo:

Matr. SIAPE 1814331 - ANDREIA CRISTINA RESENDE DE ALMEIDA
Processo 23083.034971/2021-19

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na carreira Carreira

Adjunto C 3 Adjunto C 4 30/05/2021

Carreira do Magistério 
Superior do Plano de 
Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, Lei 

nº 12.772/2012

(Assinado digitalmente em 21/07/2021 09:52 )
MARCELO DA CUNHA SALES

PRO-REITOR(A) - TITULAR
PROGEP (12.28.01.09)

Matrícula: 2755199

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 3731, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 20/07/2021 e o código de verificação: a151f7bde5



22

Boletim de
Serviço ANO IV - nº84 - 01/09/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 3732 / 2021 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.051664/2021-01
Seropédica-RJ, 20 de julho de 2021.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe conferem as 
Portarias nº 1742/GR e 1745/GR, de 19 de abril de 2021, publicada do D.O.U. de 22 de 
abril de 2021, seção II, pág. 24,

R E S O L V E conceder progressão, com base nos arts. 1º § 1º e 2º e art. 12, § 2º, 
incisos I e II da Lei nº 12.772/2012, em conformidade com o a Nota nº 00104/2017/
DECOR/CGU/AGU, de 18/08/2017 e Parecer nº 00042/2017/DECOR/CGU/AGU de 
24/05/2017, ao servidor da Carreira do Magistério Superior, conforme consta abaixo:

Matr. SIAPE 1706809 - HELIO LUIZ HERBEST JUNIOR
Processo 23083.028793/2021-97

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na carreira Carreira

Associado D 2 Associado D 3 23/06/2021

Carreira do Magistério 
Superior do Plano de 
Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, Lei 

nº 12.772/2012

(Assinado digitalmente em 21/07/2021 09:52 )
MARCELO DA CUNHA SALES

PRO-REITOR(A) - TITULAR
PROGEP (12.28.01.09)

Matrícula: 2755199

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 3732, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 20/07/2021 e o código de verificação: 801cb42042



23

Boletim de
Serviço ANO IV - nº84 - 01/09/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 3734 / 2021 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.051665/2021-47
Seropédica-RJ, 20 de julho de 2021.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe conferem as 
Portarias nº 1742/GR e 1745/GR, de 19 de abril de 2021, publicada do D.O.U. de 22 de 
abril de 2021, seção II, pág. 24,

R E S O L V E conceder promoção, com base nos arts. 1º § 1º e 2º e art. 12, § 3º, inciso 
III da Lei nº 12.772/2012, em conformidade com a Nota nº 00104/2017/DECOR/CGU/
AGU, de 18/08/2017 e Parecer nº 00042/2017/DECOR/CGU/AGU de 24/05/2017, ao 
servidor da Carreira do Magistério Superior, conforme consta abaixo

Matr. SIAPE 1525312 - NOEMIA DE OLIVEIRA FIGUEIREDO
Processo 23083.026331/2021-35

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na carreira Carreira

Adjunto C 4 Associado D 1 12/06/2021

Carreira do Magistério 
Superior do Plano de 
Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, Lei 

nº 12.772/2012

(Assinado digitalmente em 21/07/2021 09:52 )
MARCELO DA CUNHA SALES

PRO-REITOR(A) - TITULAR
PROGEP (12.28.01.09)

Matrícula: 2755199

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 3734, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 20/07/2021 e o código de verificação: cbb4975879



24

Boletim de
Serviço ANO IV - nº84 - 01/09/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 3735 / 2021 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.051667/2021-36
Seropédica-RJ, 20 de julho de 2021.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe conferem as 
Portarias nº 1742/GR e 1745/GR, de 19 de abril de 2021, publicada do D.O.U. de 22 de 
abril de 2021, seção II, pág. 24,

R E S O L V E conceder promoção, com base nos arts. 1º § 1º e 2º e art. 12, § 3º, inciso 
III da Lei nº 12.772/2012, em conformidade com a Nota nº 00104/2017/DECOR/CGU/
AGU, de 18/08/2017 e Parecer nº 00042/2017/DECOR/CGU/AGU de 24/05/2017, ao 
servidor da Carreira do Magistério Superior, conforme consta abaixo

Matr. SIAPE 387347 - MARIA ROSA FIGUEIREDO NASCIMENTO
Processo 23083.018803/2021-86

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na carreira Carreira

Adjunto C 4 Associado D 1 14/05/2021

Carreira do Magistério 
Superior do Plano de 
Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, Lei 

nº 12.772/2012

(Assinado digitalmente em 21/07/2021 09:52 )
MARCELO DA CUNHA SALES

PRO-REITOR(A) - TITULAR
PROGEP (12.28.01.09)

Matrícula: 2755199

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 3735, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 20/07/2021 e o código de verificação: bc46ab6589




